
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02686
 Del: 13/06/2014
 Esecutivo da: 13/06/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Servizio di riordino impianto rivelazione fumi presso il Tepidarium del Roster. CIG Z840E9A5C7. 
Assunzione di impegno di spesa a favore di CONSORZIO COART SOC COOP (Determinazione 
dirigenziale di delega di procedura n. 2014/2300)
[in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 11 - del D.lgs. n. 163/2006]

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  con le 
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Visto l’allegato rapporto del 27/03/2014, redatto dal Funzionario Responsabile della P.O. Impianti Elettrici e 
Speciali – Sistemi Telematici P.I. Valter Masini, in cui si evidenzia che:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02686



• a seguito della richiesta pervenuta dall’Ufficio di Gabinetto – P.O. Affari Generali, i tecnici della  
Direzione Servizi Tecnici hanno provveduto ad effettuare un sopralluogo presso il Tepidarium del 
Roster al fine di evidenziare le opere necessarie al riordino dell’impianto di rivelazione fumi;

• sulla base delle verifiche effettuate durante il sopralluogo, è stata rilevata una stima di € 4.051,92 (di 
cui  € 100,00 per oneri  della sicurezza non soggetti  a  ribasso) oltre  Iva al  22% e,  pertanto,  per  
l’esecuzione dell’intervento suddetto, è stato interpellato il CONSORZIO COART SOOC COOP, 
società di fiducia dell’Amministrazione Comunale nonché appaltatrice dei lavori di ristrutturazione 
del Tepidarium stesso;

Vista,  altresì,  l’offerta  del  27/03/2014  rimessa  dall’Impresa  in  questione,  allegato  informatico  parte 
integrante  del  presente  atto  e  ritenuta  congrua,  con  la  quale  la  medesima  propone  un  ribasso  del  22% 
sull’importo stimato per una spesa, quindi, di € 3.182,50 oltre Iva al 22%; 

Preso atto che, dato l’importo esiguo e comunque inferiore ad € 40.000,00, il Responsabile del Procedimento  
Ing.  Filippo Cioni  ha ritenuto opportuno affidare  al  CONSORZIO COART SOC COOP il  “servizio di 
riordino dell’impianto di rivelazione fumi presso il Tepidarium del Roster”, ricorrendo allo strumento 
del cottimo fiduciario, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/06;
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2014/2300 con cui l’Ufficio di Gabinetto – P.O. Affari Generali ha 
delegato alla Direzione Servizi Tecnici, nella persona dell’Ing. Cioni, a quella data  Dirigente del Servizio 
Gestione e Manutenzione, la responsabilità di procedura e la relativa assunzione di impegno di spesa per 
l’importo complessivo di € 3.882,65 relativamente all’espletamento del servizio sopra indicato;

Considerato che in esito all’ordinanza del Vice Sindaco n. 173 del 22/05/2014 concernente le proroghe degli  
incarichi dei dirigenti il Direttore Ing. Michele Mazzoni ha disposto, con atto del 26/05/2014 Prot. 127992, il  
trasferimento  delle  firme  degli  atti  in  itinere,  relativi  ai  Servizi  Belle  Arti  e  Gestione e  Manutenzione,  
rispettivamente al Direttore medesimo ed all’Ing. Alessandro Dreoni;  

Tenuto conto, pertanto, che la spesa complessiva di € 3.882,65 graverà sull’impegno n. 14/2775 – capitolo  
110 - come indicato nella Determinazione Dirigenziale di delega di responsabilità di procedura sopra citata  
n. 2014/2300;

Preso atto:

• della  nota  in  data  8/04/2014  (allegato  informatico  integrante),  con  cui  il  Responsabile  del  
Procedimento Ing. Cioni dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del Responsabile del 
Procedimento stesso in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’aggiudicatario;

• che per il  servizio di  cui  trattasi  non risultano attivate convenzioni  Consip né servizi  MePA che 
soddisfino la richiesta, considerata la particolarità dei luoghi e l’indispensabile esperienza necessaria  
per operare sull’apparecchiatura di cui trattasi;

• della dichiarazione in data 04/06/2014 (allegato informatico integrante) con cui il Responsabile del  
Procedimento  Ing. Cioni  afferma:

a) che non si tratta di un servizio uguale o analogo ad altri  già oggetto di adeguamento del  
prezzo ai sensi dell’art. c. 8 lett. a) del D.L. 66/2014 e pertanto non confrontabile;
b) che  i  prezzi  di  riferimento  applicati  sono  quelli  del  Prezzario  Bollettino  Ingegneri, 
Provveditorato OO.PP o dell’elenco prezzi interno e sono stati ribassati di oltre il 5% (anche se tale  
utlimo elemento viene sottolineato gratuitamente dallo scrivente in quanto non previsto dalla legge); 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02686



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs.  
163/06 al CONSORZIO COART SOC COOP il  “servizio di riordino dell’impianto di rivelazione fumi 
presso il Tepidarium del Roster” – CIG Z840E9A5C7, per l’importo di € 3.882,65, compresa IVA al 
22%; l’affidamento viene fatto sulla base del rapporto e dell’offerta rimessa dalla ditta ritenuta congrua;

2. di assumere il relativo impegno di spesa per € 3.882,65 a favore dell’Impresa suddetta (codice beneficiario 
44906) a valere sull’impegno n. 14/2775 di cui alla determinazione di delega n. 2014/2300, come da aspetti  
contabili del presente atto;

3. di  dare atto che la spesa prevista non è soggetta a frazionamento in dodicesimi,  in quanto trattasi di  
prestazioni obbligatorie per legge (ai sensi del D.lgs. n. 81/20088 e D.P.R. n. 462 del 22/10/2001) finalizzate  
a  garantire  il  mantenimento  in  costante  efficienza  degli  impianti  in  oggetto  e  quindi  l’incolumità  dei  
dipendenti  e  degli  utenti,  come dichiarato nel  rapporto e ai  sensi  dell’art.  163 – comma  1 – del  D.lgs.  
267/2000;

4. di prendere atto della nota in data 8/04/2014 (allegato informatico integrante), con cui il Responsabile del 
Procedimento  Ing.  Cioni  dichiara  la  non  sussistenza  del  conflitto  di  interessi  del  Responsabile  del 
Procedimento stesso in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’aggiudicatario;

5.  di  prendere  atto  della  dichiarazione  in  data  04/06/2014  (allegato  informatico  integrante)  con  cui  il  
Responsabile del Procedimento  Ing. Cioni  afferma:

c) che non si tratta di un servizio uguale o analogo ad altri  già oggetto di adeguamento del  
prezzo ai sensi dell’art. c. 8 lett. a) del D.L. 66/2014 e pertanto non confrontabile;
d) che  i  prezzi  di  riferimento  applicati  sono  quelli  del  Prezzario  Bollettino  Ingegneri, 
Provveditorato OO.PP o dell’elenco prezzi interno e sono stati ribassati di oltre il 5% (anche se tale  
utlimo elemento viene sottolineato gratuitamente dallo scrivente in quanto non previsto dalla legge); 

6. di prendere atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto 
Ing. Filippo Cioni;

7.  di  prendere  atto  che  il  Codice  Identificativo  Pratica  (CIP)  per  la  richiesta  di  futuri  DURC  è  il  n.  
20141456218713.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02686



ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP
- OFFERTA
- NOTA RUP PIANO ANTICORRUZIONE
- RAPPORTO

Firenze, lì 13/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 110 0 14/002775 01 3882,65

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02686


